
Diário da República, 2.ª série — N.º 7 — 10 de janeiro de 2014  887

  

3.º As tarifas transitórias aprovadas pela presente Diretiva produzem efeitos, em qualquer caso, a partir de 1 de janeiro de 2014. 

Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos 

20 de dezembro de 2013 

O Conselho de Administração 

Prof. Doutor Vitor Santos 

Dr. Ascenso Simões 

Dr. Alexandre Silva Santos 

TARIFAS TRANSITÓRIAS DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BAIXA PRESSÃO < 10.000 m3/ano TAGUSGÁS

(€/mês) (€/kWh) (€/dia)
0 - 220 2,48 0,0780 0,0816

221 - 500 3,56 0,0730 0,1170
501 - 1 000 5,27 0,0661 0,1732

1 001 - 10 000 5,53 0,0644 0,1819Escalão 4

Escalão (m3/ano)
Termo tarifário 

fixo
Termo 

tarifário fixoEnergia

Escalão 1

Escalão 2

Escalão 3

 207504775 

 ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE COIMBRA

Despacho (extrato) n.º 528/2014
Por meu despacho de 16 de outubro de 2013, foi autorizada, precedendo 

concurso documental, a celebração de contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, em regime de tenure, com Luís Manuel da Cunha 
Batalha, como Professor Coordenador, da Escola Superior de Enfermagem de 
Coimbra, de acordo com o disposto no Decreto -Lei n.º 185/81, de 1 de julho, 
na atual redação (ECPDESP), na Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, na 
atual redação e Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, na atual redação.

17 de outubro de 2013. — A Presidente, Maria da Conceição Saraiva 
da Silva Costa Bento.

207502344 

 Despacho (extrato) n.º 529/2014
Por meu despacho de 16 de outubro de 2013, foi autorizada, precedendo 

concurso documental, a celebração de contrato de trabalho em funções públi-
cas por tempo indeterminado, em regime de tenure, com José Carlos Pereira 
dos Santos, como Professor Coordenador, da Escola Superior de Enfermagem 
de Coimbra, de acordo com o disposto no Decreto -Lei n.º 185/81, de 1 de 
julho, na atual redação (ECPDESP), na Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, 
na atual redação e Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, na atual redação.

17 de outubro de 2013. — A Presidente, Maria da Conceição Saraiva 
da Silva Costa Bento.

207502466 

 UNIVERSIDADE ABERTA

Despacho (extrato) n.º 530/2014
Durante a minha ausência, de 28 de dezembro de 2013 a 11 de ja-

neiro de 2014, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 37.º dos Esta-
tutos da Universidade Aberta, homologados pelo Despacho Normativo 
n.º 65 -B/2008, de 12 de dezembro, publicados no Diário da República, 
2.ª série, n.º 246, de 22 de dezembro de 2008, e em conformidade com 
o disposto nos artigos 35.º a 40.º do Código do Procedimento Adminis-
trativo, delego todos os poderes que a lei originariamente me confere 
para o exercício das minhas funções no Vice -Reitor desta Universidade, 
Prof. Doutor Domingos José Alves Caeiro.

27 de dezembro de 2013. — O Reitor, Paulo Maria Bastos da Silva Dias.
207503795 

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Despacho (extrato) n.º 531/2014
Por despacho de 18 de julho de 2013 do Reitor da Universidade do 

Algarve, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado e em regime de tenure, com a Doutora Ana 
Maria de Melo Sampaio de Freitas, como Professora Coordenadora, 
com exclusividade, da área disciplinar de Análises Clínicas e Saúde 
Pública, do mapa de pessoal docente do ensino superior politécnico da 
Universidade do Algarve, com efeitos a partir de 2 de setembro de 2013, 
auferindo a remuneração ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 
220, da tabela remuneratória aplicável aos docentes do ensino superior 
politécnico, considerando -se cessado o contrato anterior.

5 de dezembro de 2013. — A Diretora de Serviços de Recursos Hu-
manos, Sílvia Cabrita.

207508428 

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Despacho n.º 532/2014

Conclusão de período experimental — Contratos de trabalho
 em funções públicas por tempo indeterminado

Por despacho do reitor da Universidade de Évora, de 30 de dezem-
bro de 2013, nos termos do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de 
fevereiro e do artigo 76.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, foi 
homologada a ata de avaliação final do período experimental, por ter sido 
concluído com sucesso, com efeitos a 3 de novembro de 2013, relativa 
à trabalhadora Natália Rosa Galão Marques Pardal Figueira na carreira 
e categoria de técnico superior, com a classificação de 15 valores.

2 de janeiro de 2014. — O Administrador da Universidade de Évora, 
Rui Manuel Gonçalves Pingo.

207507642 

 Serviços Académicos

Aviso n.º 472/2014
O Reitor da Universidade de Évora homologou em 20 de dezembro 

de 2013 o júri de provas de doutoramento em Literatura, requeridas 



888  Diário da República, 2.ª série — N.º 7 — 10 de janeiro de 2014 

André Sebastião Damasceno Corrêa de Sá nos termos do artigo 27.º 
da Ordem de Serviço n.º 1/2010 de 12 de janeiro — Regulamento do 
Ciclo de Estudos Conducente ao Grau de Doutor pela Universidade de 
Évora e do n.º 2 do artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de 
março, alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, com a 
seguinte constituição:

Presidente: Doutora Maria de Fátima Nunes Ferreira, Professora 
Catedrática da Universidade de Évora, por delegação do Diretor do 
Instituto de Investigação e Formação Avançada;

Vogais: Doutor Paulo Fernando da Motta de Oliveira, Professor As-
sociado da Universidade de São Paulo (Brasil); Doutor Carlos Jorge 
Figueiredo Jorge, Professor Associado com Agregação da Universidade 
de Évora; Doutora Ana Paula dos Santos Duarte Arnaut, Professora 
Auxiliar com Agregação da Universidade de Coimbra; Doutora Eunice 
Cabral Nunes da Silva, Professora Auxiliar com Agregação da Uni-
versidade de Évora — Orientadora; Doutor Sérgio Paulo Guimarães 
Sousa, Professor Auxiliar da Universidade do Minho — Orientador. 
Doutora Ana Isabel Ferreira da Silva Moniz, Professora Auxiliar da 
Universidade da Madeira.

2 de janeiro de 2014. — A Diretora dos Serviços Académicos, Mar-
garida Cabral. 

207507991 

 UNIVERSIDADE FERNANDO PESSOA

Aviso n.º 473/2014
Por despacho de 30 de outubro de 2013 do reitor da Universidade 

Fernando Pessoa foram designados, nos termos do n.º 1 do Artigo 9.º do 
Regulamento n.º 306/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 110, 9 de junho de 2008, os membros do júri das provas de douto-
ramento em Ciências Sociais, especialidade de Psicologia, requeridas 
pelo licenciado João Paulo Soares Rodrigues:

Presidente: Doutor Salvato Vila Verde Pires Trigo, Reitor da Univer-
sidade Fernando Pessoa

Vogais:
Doutor Victor Manuel Pereira da Rosa, professor titular da Univer-

sidade de Ottawa.
Doutor Francisco Javier de Vicente Remesal, professor catedrático 

da Universidade de Vigo.
Doutor João Cristóvão Ivo Casqueira Cardoso, professor associado 

da Universidade Fernando Pessoa.
Doutor Álvaro Campelo Martins Pereira, professor associado da 

Universidade Fernando Pessoa.
26 de dezembro de 2013. — O Reitor, Salvato Vila Verde Pires Trigo.

207504961 

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 533/2014
Tendo presente o regime de autonomias reconhecido às Universidades 

Públicas pelo n.º 2 do artigo 76.º da Constituição, cujo conteúdo essencial 
é desenvolvido pela Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, que aprovou o 
regime jurídico das instituições de ensino superior (RJIES), designada-
mente pelos artigos 11.º, 66.º e seguintes e 70.º e seguintes;

Tendo em conta a integração da trabalhadora Tânia Raquel Boazinha 
Calçoa Ramalho, desde 1 de março de 2013, para o exercício de fun-
ções como Técnico Superior dos Serviços Tecnológicos dos Serviços 
Partilhados da Universidade de Lisboa (SPUL);

Tendo em conta o disposto na alínea o), do n.º 1, do artigo 26.º dos 
Estatutos da Universidade de Lisboa aprovados pelo Despacho nor-
mativo n.º 5 -A/2013 publicado no D.R., 2.ª série, n.º 77 de 19 de abril 
de 2013;

Considerando, por último, a competência que me é conferida pelo 
n.º 3 do artigo 126.º do RJIES, determino:

É integrada no mapa de pessoal da Faculdade de Psicologia da Uni-
versidade de Lisboa, com efeitos a 1 de janeiro de 2014, a trabalhadora 
supramencionada, de acordo com a disponibilidade demonstrada por 
aquela Escola em informação datada de 16 de dezembro.

30 de dezembro de 2013. — O Reitor da Universidade de Lisboa, 
António Cruz Serra.

207505617 

 Edital n.º 30/2014
Doutor António Cruz Serra, Reitor da Universidade de Lisboa: Faz 

saber que, perante esta Reitoria, pelo prazo de trinta dias úteis, contados 
da data da publicação do presente aviso de abertura de concurso no 
Diário da República, sem prejuízo da divulgação na Bolsa de Emprego 
Público, nos sítios da Internet da Fundação para a Ciência e a Tecno-
logia, desta Reitoria e da Faculdade de Belas Artes da Universidade de 
Lisboa, conforme determina o artigo 62.º -A do Estatuto da Carreira Do-
cente Universitária com a redação dada pelo Decreto -Lei n.º 205/2009, 
de 31 de agosto de 2009, normativo posteriormente alterado pela Lei 
n.º 8/2010, de 13 de maio, doravante, abreviadamente, designado por 
ECDU, em conjugação com o disposto no artigo 12.º do Regulamento de 
Concursos e Contratação na Carreira Docente da Universidade de Lisboa 
aprovado pelo Despacho n.º 14488/2010, de 06 de setembro publicado 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 181, de 16 de setembro, alterado 
e republicado pelo Despacho n.º 10572/2012, de 27 de julho, publicado 
na 2.ª série do Diário da República n.º 151, de 06 de agosto, se encontra 
aberto concurso para recrutamento de um posto de trabalho de Professor 
Associado, na área disciplinar de Design de Equipamento, constante do 
mapa de pessoal docente da Faculdade de Belas Artes da Universidade 
de Lisboa, com sede no Largo da Academia Nacional de Belas -Artes, 
1249 -058 Lisboa, autorizado por despacho do Reitor de 24 de julho de 
2013, nos termos do artigo 9.º do referido Estatuto.

Em conformidade com o artigo 37.º a 51.º e 62.º -A do ECDU, serão 
observadas as seguintes disposições:

I — Requisitos de admissão:
1)Ser titular, há mais de cinco anos, do grau de Doutor, nos termos do 

artigo 41.º do Estatuto da Carreira Docente Universitária;
1.1)Os titulares do grau de doutor obtido no estrangeiro deverão 

possuir equivalência/reconhecimento/registo daquele grau a idêntico 
grau concedido por universidade portuguesa.

1.2)Os opositores ao concurso abrangidos pelo disposto no n.º 1.1) 
que não preencham este requisito serão admitidos condicionalmente no 
despacho a que se refere o artigo 15.º do Regulamento de Concursos e 
Contratação na Carreira Docente, mantendo -se a admissão condicional 
até à data da reunião de júri para apreciação em mérito relativo, sendo 
excluídos os opositores que até àquela reunião não demonstrem o defe-
rimento dos seus pedidos de equivalência/reconhecimento/registo.

2) Domínio da língua portuguesa falada e escrita.
2.1) Os candidatos de nacionalidade estrangeira, exceto os países de 

língua oficial portuguesa, deverão entregar diploma reconhecido ofi-
cialmente comprovativo da escrita e da oralidade da língua portuguesa, 
ou certificado ou diploma de competência comunicativa em língua 
portuguesa do Quadro Europeu Comum de Referência para as Línguas, 
do Conselho da Europa.

2.2) Os opositores ao concurso abrangidos pelo disposto no n.º 2.1) 
que não preencham este requisito serão admitidos condicionalmente no 
despacho a que se refere o artigo 15.º do Regulamento de Concursos e 
Contratação na Carreira Docente, mantendo -se a admissão condicional 
até à data da reunião para apreciação em mérito relativo, sendo excluídos 
os opositores que até essa mesma data não apresentem os diplomas ou 
certificados comprovativos.

3) Instruir a candidatura com os seguintes documentos:
a) Documentos comprovativos do preenchimento das condições fixa-

das, designadamente, a certidão do grau exigido, a certidão comprovativa 
do tempo de serviço;

b) Os titulares do grau de doutor obtido no estrangeiro cujos diplomas 
não indiquem o ramo de conhecimento ou a especialidade de doutora-
mento devem entregar documento da instituição que conferiu o grau no 
qual conste esta informação;

c) Doze exemplares do curriculum vitae do candidato, redigido de 
acordo com o modelo constante do Anexo no Regulamento de Concursos 
e Contratação na Carreira Docente da Universidade de Lisboa;

d) Dois exemplares dos trabalhos que hajam sido selecionados pelo 
candidato como mais representativos do seu curriculum vitae até um 
máximo de cinco trabalhos;

e) Doze exemplares do relatório sobre os conteúdos, métodos de 
ensino e bibliografia numa disciplina da área disciplinar para que é 
aberto o concurso.

3.1) Dos elementos referidos nas alíneas c) e e) do n.º 3, dois exem-
plares do curriculum vitae e do relatório são necessariamente entregues 
em papel, podendo os restantes ser entregues em suporte digital (CD 
ou DVD).

3.2) Os candidatos deverão indicar no requerimento de candidatura 
os seguintes elementos:

a) Nome completo e nome adotado em referências bibliográficas;
b) Filiação;




